
        Decreto n. 72.08 
IL RETTORE 

− Visto l’art 7, comma 6 del D. Lgs. 165/2001 così come sostituito dall’art. 32 
della Legge 04.08.2006 n. 248, e modificato dall’art. 3 comma 76 della legge 
finanziaria 2008 che consente alle amministrazioni pubbliche di conferire, previa 
procedura comparativa, per esigenze cui non possono far fronte con personale in 
servizio, incarichi individuali ad esperti di particolare e comprovata 
specializzazione universitaria; 

− Vista la richiesta del Direttore del Centro DITALS prot. 22 del 2.01.2008 di 
indire una selezione, per titoli, per l’attivazione di una graduatoria dalla quale 
attingere per l’affidamento di incarichi per lo svolgimento di attività formative 
nell’ambito dei corsi e seminari organizzati dal Centro DITALS; 

− Ravvisata la necessità di dover affidare a personale esterno gli incarichi di 
collaborazione per lo svolgimento di attività formative nell’ambito dei corsi e 
seminari organizzati dal Centro DITALS, qualora non si riesca a farne fronte con 
il personale in servizio, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione 
universitaria; 

− Considerato che il corrispettivo previsto per ogni collaborazione graverà sui 
fondi del Centro DITALS e non risulta quindi a carico del bilancio di 
funzionamento, del fondo di finanziamento dell’Ente o del Fondo di 
finanziamento ordinario dell’Università così come previsto dall’art. 3 comma 79 
punto 11 della legge finanziaria 2008; 

 
DECRETA 

 
È indetta una procedura comparativa, per titoli, per l’attivazione di una graduatoria 
dalla quale attingere per l’affidamento di incarichi per lo svolgimento di attività 
formativa nell’ambito dei corsi e seminari organizzati dal Centro DITALS 
relativamente a interventi inerenti le seguenti aree tematiche, relative alle prove della 
certificazione DITALS: 
1. Prova A: analisi di manuali di italiano per stranieri 
2. Prova B: creazione di materiali didattici 
3. Prova B: progettazione didattica 
4. Prova B: costruzione di prove di verifica 
5. Prova C: linguistica italiana 
6. Prova C: storia della lingua italiana 
7. Prova C: grammatica della lingua italiana 
8. Prova C: varietà e usi dell’italiano contemporaneo 
9. Prova C: principi di glottodidattica 
10. Prova C: linguistica acquisizionale 
11. Prova C: psicolinguistica, neurolinguistica 
12. Prova C: le politiche europee per l’insegnamento / apprendimento delle lingue 
13. Prova C: approcci e tecniche glottodidattiche 



14. Prova C: interazione in classe  
15. Prova C: tecnologie dell’informazione e della comunicazione applicate alla 

didattica delle lingue moderne  
16. Prova C: verifica e valutazione 
17. Prova C: didattica dell’italiano a stranieri 
18. Prova C: mediazione linguistica e culturale 
19. Prova C: didattica della letteratura italiana 
20. Prova C: pragmatica interculturale 
21. Prova C: insegnamento dell’italiano L2/LS a bambini 
22. Prova C: insegnamento dell’italiano L2/LS a adolescenti 
23. Prova C: insegnamento dell’italiano L2/LS a adulti e anziani 
24. Prova C: insegnamento dell’italiano L2/LS a studenti universitari 
25. Prova C: insegnamento dell’italiano L2 a immigrati 
26. Prova C: insegnamento dell’italiano come lingua di origine 
27. didattica dell'italiano L2/LS a apprendenti di madrelingua inglese 
28. didattica dell'italiano L2/LS a apprendenti di madrelingua francese 
29. didattica dell'italiano L2/LS a apprendenti di madrelingua tedesca 
30. didattica dell'italiano L2/LS a apprendenti di madrelingua spagnola 
31. didattica dell'italiano L2/LS a apprendenti di madrelingua portoghese 
32. didattica dell'italiano L2/LS a apprendenti di madrelingua araba 
33. didattica dell'italiano L2/LS a apprendenti di madrelingua cinese 
34. didattica dell'italiano L2/LS a apprendenti di madrelingua giapponese 
35. didattica dell'italiano L2/LS a apprendenti di madrelingua albanese 
36. didattica dell'italiano L2/LS a apprendenti di madrelingua rumena 
37. didattica dell'italiano L2/LS a apprendenti di madrelingua greca 
38. management didattico per l'italiano L2/LS 
39. promozione della lingua e della cultura italiana 
40. Prova D: gestione della classe di italiano L2/LS 
41. Prova D: il parlato del docente di italiano L2/LS 
 
Il corrispettivo previsto per ogni collaborazione è di €. 100,00 orario lordo 
beneficiario per lezione, € 75,00 orario lordo beneficiario per attività seminariale e € 
75,00 lordo beneficiario per attività di tutorato on-line e graverà sui fondi del Centro 
DITALS. 
Il candidato dovrà essere in possesso dei seguenti requisiti: 
− Laurea nelle classi di Lettere, Mediazione Linguistica, Lingue e Culture 

Moderne, Scienze dell’Educazione e della Formazione, Scienze della 
Comunicazione; per le lauree vecchio ordinamento la commissione valuterà in 
analogia con le suddette classi di laurea) o titolo superiore in Didattica 
dell’Italiano a Stranieri; 

− Aver collaborato con il Centro DITALS. 



E’ titolo preferenziale avere fatto parte della Commissione Scientifica DITALS o 
essere in possesso della certificazione DITALS di II livello (o equivalente) o, in 
subordine, della Certificazione DITALS di I livello. 
I candidati dovranno specificare nella domanda l’area o le aree tematiche relative alle 
prove della certificazione DITALS per le quali intendono concorrere. 
I contratti saranno assegnati a giudizio della Commissione giudicatrice sulla base 
della valutazione dei titoli prodotti dai candidati. 
Il Centro DITALS assegnerà i contratti utilizzando la graduatoria ma riservandosi di 
dare priorità ai candidati che abbiano optato per l’area tematica dei corsi e seminari 
di volta in volta attivati. 
Gli interessati in possesso dei requisiti richiesti dovranno consegnare, presso la 
Divisione del Personale, Via Pantaneto 45, Siena, entro e non oltre le ore 12,00 del 
ventesimo giorno successivo alla data del presente provvedimento, la domanda 
corredata dai titoli e da curriculum vitae. 
Nella domanda di partecipazione i candidati dovranno indicare il recapito, l’indirizzo 
di posta elettronica e il numero telefonico dove intendono ricevere le comunicazioni. 
 
Siena, 18.02.2008 

F.TO IL RETTORE 
(Prof. Massimo Vedovelli) 

 


